
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 
 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 
REITORIA DA UFCG - ANO 2012 -  N

o 
 07          Campina Grande – Paraíba 



 
 
PORTARIA Nº 62, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
 
Art. 1º Designar ANA PAULA SARMENTO CARNEIRO, matrícula SIAPE nº. 3139941, ocupante do cargo de 
Professor, lotada na Unidade Acadêmica de Letras, vinculada ao CH, sediado no Campus de Campina Grande, para 
exercer a função de Coordenadora da Área de Português do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID/2012/2013. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 63, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
 
Art. 1º Designar ANTONIO GLÁUCIO DE SOUSA GOMES, matrícula SIAPE nº. 1024089, ocupante do cargo de 
Professor, lotado na Unidade Acadêmica de Educação, vinculada ao CH, sediado no Campus de Campina Grande, 
para exercer a função de Coordenador da Área de Pedagogia do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID/2012/2013. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 64, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
 
Art. 1º Designar DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA, matrícula SIAPE nº. 1671855, ocupante do cargo de Professor, 
lotada na Unidade Acadêmica de Educação, vinculada ao CFP, sediado no Campus de Cajazeiras, para exercer a 
função de Coordenadora da Área de Pedagogia do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – 
PIBID/2012/2013. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 65, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
 
Art. 1º Designar ERONIDES CÂMARA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº. 1054185, ocupante do cargo de Professor, 
lotada na Unidade Acadêmica de História, vinculada ao CH, sediado no Campus de Campina Grande, para exercer 
a função de Coordenadora da Área de História do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – 
PIBID/2012/2013. 
 



Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 66, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
Art. 1º Designar FRANCISCO JOSÉ VICTOR DE CASTRO, matrícula SIAPE nº. 1477430, ocupante do cargo de 
Professor, lotado na Unidade Acadêmica de Educação, vinculada ao CES, sediado no Campus de Cuité, para 
exercer a função de Coordenador da Área de Biologia do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência 
– PIBID/2012/2013. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 67, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
 
Art. 1º Designar FLÁVIO JOSÉ DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 2742054, ocupante do cargo de Professor, 
lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, vinculada ao CH, sediado no Campus de Campina Grande, para 
exercer a função de Coordenador da Área de Filosofia do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência 
– PIBID/2012/2013. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 68, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
 
Art. 1º Designar LINCOLN RODRIGUES SAMPAIO DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº. 1733054, ocupante do cargo 
de Professor, lotado na Unidade Acadêmica de Física, vinculada ao CCT, sediado no Campus de Campina Grande, 
para exercer a função de Coordenador da Área de Física do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID/2012/2013. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 69, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
 
Art. 1º Designar LUIZ EUGÊNIO PEREIRA CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 1562300, ocupante do cargo de 
Professor, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia, vinculada ao CH, sediado no Campus de Campina Grande, 
para exercer a função de Coordenador da Área de Geografia do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID/2012/2013. 



Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 70, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
 
Art. 1º Designar MARISA NÓBREGA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº. 0338088, ocupante do cargo de Professor, 
lotada na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, vinculada ao CH, sediado no Campus de Campina Grande, para 
exercer a função de Coordenadora da Área de Música do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência 
– PIBID/2012/2013. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
            

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 71, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
 
Art. 1º Designar ROZENVAL DE ALMEIDA E SOUSA, matrícula SIAPE nº. 1071498, ocupante do cargo de 
Professor, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Campo, vinculada ao CDSA, sediado no Campus de 
Sumé, para exercer a função de Coordenador da Área de Gestão do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID/2012/2013. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 72, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 031/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 02/07/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, resolve: 
 
Art. 1º Designar SEVERINO JOSÉ DE LIMA, matrícula SIAPE nº. 0338325, ocupante do cargo de Professor, lotado 
na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, vinculada ao CH, sediado no Campus de Campina Grande, para 
exercer a função de Coordenador da Área de Sociologia do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência – PIBID/2012/2013. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 73, DE 03 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e em razão da celebração do 1º Termo de Apostilamento ao Termo de Cooperação nº 008/2011-SDH/PR, 
realizada em 23.05.2012, entre esta instituição e a Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República – 
SDH/PR, cujo extrato foi publicado na Seção 3 do D.O.U. de 01.06.2012, resolve: 
 
Art. 1º Designar JOSE IRIVALDO ALVES OLIVEIRA SILVA, CPF 249.581.442-25, matrícula SIAPE nº 1325944, 
Professor Assistente, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de 



Educação do Campo (UAEDUC), vinculada ao Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido (CDSA), para 
exercer a função de Coordenador do Projeto “Consolidação do Centro de Referência em Direitos Humanos do 
Cariri”, cuja execução está prevista para ocorrer até Dezembro de 2012, tendo o apoio orçamentário-financeiro da 
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República – SDH/PR, no valor de 379.254,00 (trezentos e 
setenta e nove mil, duzentos e cinquenta e quatro reais), correspondente à parcela 2012.  
 
Parágrafo único. Caberá ao Coordenador do Projeto: 

a) empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas pactuados; 
b) zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com o plano estabelecido; 
c) elaborar relatórios sobre o andamento da execução do objeto, quando solicitados; e 
d) auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 74, DE 04 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e atendendo solicitação formulada por meio do MEMORANDO Nº 070/2012-DEE, de 04/07/2012, da Unidade 
Acadêmica de Engenharia Elétrica,  resolve: 
 
Art. 1º Dispensar o servidor EUZELI CIPRIANO DOS SANTOS JÚNIOR, Professor Adjunto I, matrícula SIAPE nº 
1550213, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica (UAEE), vinculada ao Centro de Engenharia Elétrica 
e Informática (CEEI), sediado no Câmpus de Campina Grande, como membro da equipe executora do Convênio 
ECV-DTD 002-2011, celebrado em 16/02/2011 entre a Centrais Elétricas Brasileiras S.A (ELETROBRAS), a 
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) e a Fundação Parque Tecnológico da Paraíba (PaqTcPB), 
composta pela Portaria nº 088, datada de 14 de julho de 2011. 
 
Art. 2º Designar o servidor TALVANES MENESES OLIVEIRA, Professor Associado I, matrícula SIAPE nº 0407291, 
lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica (UAEE), vinculada ao Centro de Engenharia Elétrica e 
Informática (CEEI), sediado no Câmpus de  
 
Campina Grande, para substituir o servidor professor Euzeli Cipriano dos Santos Júnior, como membro da equipe 
executora do Convênio ECV-DTD 002-2011. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 75, DE 12 DE JULHO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o inteiro teor da Resolução/CD/FNDE Nº 38, de 16.07.2009 (alterada pela 
Resolução/CD/FNDE Nº 8, de 14.05.2012, cujo extrato foi publicado na Seção 1 do D.O.U. de 15.05.2012), que 
dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE,  resolve: 
 
Art. 1º Designar JULITA BARBOSA DE FARIAS SANTIAGO, CPF nº. 160.292.244-68, matrícula SIAPE nº 0709432, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada 
na Unidade de Educação Infantil (UEI), para exercer a função de coordenadora da aplicação dos recursos 
financeiros recebidos da Unidade Gestora nº 153173 – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), 
no valor de 11.928,00 (onze mil, novecentos e vinte oito reais), destinados à implementação do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – PNAE, no âmbito da UFCG, especificamente na Unidade de Educação Infantil – UEI, 
conforme o Processo nº. 23096.021192/12-43, de 10/07/2012. 
 
Parágrafo único. Caberá à coordenadora da aplicação dos recursos: 

a) empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas do PNAE; 



 
 
b) zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com o disposto na Resolução/CD/FNDE Nº 

38, de 16.07.2009, e suas alterações; 
c) elaborar relatórios sobre o andamento da execução do PNAE, quando solicitados; e 
d) auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 76, DE 17 DE JULHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Destituir o servidor EVALDO DANTAS DA NÓBREGA, Médico, matrícula SIAPE Nº 0566951, da função de 
Representante da Reitoria/UFCG, no Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Alcides Carneiro da 
Universidade Federal de Campina Grande, objeto da Portaria nº 020, de 14 de fevereiro de 2007.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 77, DE 17 DE JULHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
Portaria nº 076, de 17/07/2012, desta Reitoria, resolve: 
 
Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE JOSÉ DE ALMEIDA GAMA, Professor, matrícula SIAPE Nº 0335324, para 
exercer a função de Representante da Reitoria/UFCG, no Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Alcides 
Carneiro da Universidade Federal de Campina Grande.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 78, DE 17 DE JULHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e atendendo solicitação 
contida no Processo Nº 23096.021852/12-76, datado de 17/07/12, da Coordenação Administrativa da Unidade 
Acadêmica de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais desta Universidade,  resolve: 
 
Art. 1º Dispensar a servidora IANA ALEXANDRA ALVES RUFINO, CPF 853.490.114-72, matrícula SIAPE nº. 
1298864, Professor Adjunto, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica 
de Engenharia Civil (UAEC), vinculada ao Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), da função de 
Coordenadora do Projeto LIGA/FINEP – Convênio FINEP 01.09.0488.00. 
 
Art. 2º Designar a servidora DAYSE LUNA BARBOSA, CPF 000.747.124-62, matrícula SIAPE nº. 1796007, 
Professor Adjunto, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de 
Engenharia Civil (UAEC), vinculada ao Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), para substituir a 
servidora Profa. Iana Alexandra Alves Rufino, como Coordenadora do Projeto retro mencionado.  
 
Parágrafo único. Caberá à Coordenadora do Projeto: 

a) empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas pactuados; 
b) zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com o estabelecido no Termo de Cooperação 

que o integra; 
c) elaborar relatórios sobre o andamento da execução do Projeto, quando solicitados; e 
d) auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 



 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 79, DE 17 DE JULHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 076, de 17 de julho de 2012, que dispensou o servidor EVALDO DANTAS 
DA NÓBREGA, Médico, matrícula SIAPE Nº 0566951, da função de Representante da Reitoria/UFCG, no Conselho 
Deliberativo do Hospital Universitário Alcides Carneiro da Universidade Federal de Campina Grande. 
 
Art. 2º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 077, de 17 de julho de 2012, que designou o servidor ALEXANDRE JOSÉ 
DE ALMEIDA GAMA, Professor, matrícula SIAPE Nº 0335324, para exercer a função de Representante da 
Reitoria/UFCG, no Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Alcides Carneiro da Universidade Federal de 
Campina Grande.   
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 80, DE 18 DE JULHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar o servidor FRANCISCO SALOMÃO DE MEDEIROS, Professor, matrícula SIAPE Nº 0333047, da 
função de Representante da Reitoria/UFCG, no Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Alcides Carneiro da 
Universidade Federal de Campina Grande, objeto da Portaria nº 020, de 14 de fevereiro de 2007.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 81, DE 17 DE JULHO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
Portaria nº 080, de 18/07/2012, desta Reitoria, resolve: 
 
Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE JOSÉ DE ALMEIDA GAMA, Professor, matrícula SIAPE Nº 0335324, para 
exercer a função de Representante da Reitoria/UFCG, no Conselho Deliberativo do Hospital Universitário Alcides 
Carneiro da Universidade Federal de Campina Grande, objeto da Portaria nº 020, de 14 de fevereiro de 2007.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 

 
PORTARIA Nº 82, DE 07 DE AGOSTO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e em razão da celebração do Termo de Cooperação nº 16291, entre o FNDE e a UFCG, ocorrida em 
21.06.2012, cujo extrato foi publicado na Seção 3 do D.O.U. de 27.07.2012, resolve: 
 
Art. 1º Designar MARILENA MARIA DE SOUZA, CPF nº 181.154.384-72, matrícula SIAPE nº 0336334-0, Professora 
Adjunta II, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras 
(ETSC), vinculada ao Centro de Formação de Professores (CFP), para coordenar a execução do Projeto “Curso de 
Formação Inicial e Continuada do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC”, em 



favor da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras (ETSC), sediada no Campus de Cajazeiras desta instituição, objeto 
do Termo de Cooperação nº 16291/2012, cuja execução está prevista para o período de 01.07.2012 a 30.11.2012, 
tendo o apoio orçamentário-financeiro no valor de R$ 547.200,00 (quinhentos e quarenta e sete mil, duzentos reais), 
transferidos pelo FNDE para a Unidade Gestora 158195-UFCG, por meio da Nota de Crédito no 2012NC700216, de 
25.07.2012. 
 
Parágrafo único. Caberá à Coordenadora: 

a) empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas pactuados; 
b) zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com o estabelecido no Termo de Cooperação; 
c) elaborar relatórios sobre o andamento da execução do objeto, quando solicitados; e 
d) auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 83, DE 10 DE AGOSTO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei nº. 8.112/90 - arts. 143, 145, 148 e 152, e da Lei 9.527/97 (Redação nova), e de acordo 
com o que consta no Processo nº 23096.018461/12-21, datado de 31.05.2012, proveniente da Unidade Acadêmica 
de Matemática e Estatística (UAME), vinculada ao Centro de Ciências e Tecnologia (CCT) desta Universidade, 
resolve: 
 
Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância, para – no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por mais 30 
dias – apurar, os possíveis responsáveis pelas ocorrências denunciadas pelo servidor Jaime Alves Barbosa 
Sobrinho, matrícula SIAPE nº. 0337185, Professor, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na 
Unidade Acadêmica de Matemática e Estatística (UAME), vinculada ao Centro de Ciências e Tecnologia (CCT), bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, e designar os servidores abaixo 
identificados para comporem a Comissão Sindicante: 
 
- RONALDO DO NASCIMENTO, Professor, matrícula SIAPE nº 1154444, lotado na Unidade Acadêmica de 
Engenharia Agrícola (UAEAg), vinculada ao Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), campus de 
Campina Grande – PRESIDENTE; 
- THEOPHILO MOURA MACIEL, Professor, matrícula SIAPE nº 0335657, lotado na Unidade Acadêmica de 
Engenharia Mecânica (UAEM), vinculada ao Centro de Ciências e Tecnologia (CCT), campus de Campina Grande – 
MEMBRO; 
- JOSÉ SEBASTIÃO ROCHA, Professor, matrícula SIAPE nº 6335322, lotado na Unidade Acadêmica de 
Administração e Contabilidade (UAAC), vinculada ao Centro de Humanidades (CH), campus de Campina Grande – 
MEMBRO. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 84, DE 10 DE AGOSTO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 046/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 09/08/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, referente às providências 
relacionadas para envio de proposta para o Programa de apoio a Laboratórios Interdisciplinares de Formação de 
Educadores – LIFE/CAPES, regido pelo Edital Nº035/2012/CAPES, resolve: 
 
Art. 1º Designar MARCIANO HENRIQUE DE LUCENA NETO, matrícula SIAPE nº. 1475026, ocupante do cargo de 
Professor, lotado na Unidade Acadêmica de Educação (UAE), vinculada ao Centro de Educação e Saúde (CES), 
sediado no Campus de Cuité, para exercer a função de Coordenador do subprojeto LIFE/CES/UFCG na Unidade 
Acadêmica de Educação. 
 



Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 85, DE 10 DE AGOSTO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 046/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 09/08/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, referente às providências 
relacionadas para envio de proposta para o Programa de apoio a Laboratórios Interdisciplinares de Formação de 
Educadores – LIFE/CAPES, regido pelo Edital Nº035/2012/CAPES, resolve: 
 
Art. 1º Designar LUCIANO BAROSI DE LEMOS, matrícula SIAPE nº. 1492366, ocupante do cargo de Professor, 
lotado na Unidade Acadêmica de Física (UAF), vinculada ao Centro de Ciências e Tecnologia (CCT), sediado no 
Campus de Campina Grande, para exercer a função de Coordenador do subprojeto LIFE/CCT/UFCG na Unidade 
Acadêmica de Física. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
PORTARIA Nº 86, DE 10 DE AGOSTO DE 2012. 
 
O Vice-reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições 
legais, e, atendendo solicitação contida no Memo Nº. 046/2012 – CPE/PRE/UFCG, datado de 09/08/2012, expedido 
pela Coordenação de Programas e Estágios da Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, referente às providências 
relacionadas para envio de proposta para o Programa de apoio a Laboratórios Interdisciplinares de Formação de 
Educadores – LIFE/CAPES, regido pelo Edital Nº035/2012/CAPES, resolve: 
 
Art. 1º Designar ROVILSON JOSÉ BUENO, matrícula SIAPE nº. 0338021, ocupante do cargo de Professor, lotado 
na (UACEN), vinculada ao Centro de Formação de Professores (CFP), sediado no Campus de Cajazeiras, para 
exercer a função de Coordenador do subprojeto LIFE/CFP/UFCG na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da 
Natureza. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

 
 

 
 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

 
Reitor: Thompson Fernandes Mariz 

Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 
Chefe de Gabinete: Francisco Estrêla Dantas Neto 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 
Tiragem: 50 exemplares 

 
Publicado em 13 de agosto de 2012 

 


